Datum Lugduni, II Idus maii, anno VI (14 mai 1249). Regest. Inn., Lib. vi, n° 520, f° 45.

Innocentius, etc.

Archiepiscopo Maguntino, et electo Spirensi.

Ut redemptiones votorum cruce signatorum, et quæcumque alia colligant et assignent regi Romanorum, ut facilius contra Fredericum negotium valeat prosequi.

Datum Lugduni, IV nonas januarii, anno VI. — Regest. Innocent. IV, Lib. VI, in cod. mss. Parisiens. (Collect. Colbert, n° 4049), num. 246, 276 et 520, fol. 14, v° 17, et 45 v°.

N° 2

ÉTRANGES DÉSORDRES QUE LE RÉTABLISSEMENT DE LA RÈGLE EXCITAIT DANS CERTAINS MONASTÈRES.

De immanissimis et horrendis flagitiis monachorum monasterii Pusavigensis, ord. S. Benedicti, Nuemburgen. diœces.

*Archiepiscopo Maguntino,
Innocentius, episcopus, servus servorum Dei.*

Claustralium horrenda crudelitas non solum in seipsos, sed etiam in alios sævientium usque adeo in monasterio Pusavigensi, ordinis S. Benedicti, Nevemburgensis diœcesis, metam omnis humanitatis excessit, quod sicut olim ven. fratre nostro Nevemburgensi episcopo intimante didicimus disciplinæ jugo dejecto, et in necem bonæ memoriæ Nuemburgensis episcopi prædicti ipsius dicti monasterii fundatoris manus sacrilegas extenderant, et hoc nequaquam contenti, abbatem eorum salutem animarum ipsorum zelantem, ac volentem juxta officii sui debitum excessus ipsorum corrigere, ligatum manibus et pedibus inter duas mulieres populo extra ipsum monasterium exponere præsumentes, eum afflictum verberibus et vulneribus sauciatum interficere conabantur, nisi eundem præfatus populus de ipsorum manibus liberasset. Cum autem idem episcopus ad cujus notitiam clamor populi hujus excessum detulerat, ad præfatum monasterium impensurus in eo correctionis officium accessisset, ejusdem loci monachi, quin potius demoniaci, non solum eum admittere denegarant, verum etiam postposito habitu regulari recurrentes ad arma sibi et ecclesiæ suæ damna gravia intulerant per incendia et rapinas. Verum cum nos flagitiis hujusmodi intellectis, correctionem et reformationem prædicti monasterii tibi sub certa forma duxerimus committendam, teque quia illic accedere absque periculo personæ non poteras, venerabili fratri nostro episcopo Nuemburgensi et ejus collegis cum id tibi ex directarum ad te litterarum nostrarum tenore competeret, committente super hoc totaliter vices tuas, iidem ad jam dictum monasterium personaliter

accedentes inter cætera usum carniû in refectorio interdixerint monachis supradictis; ipsi hoc eis licefe de gratia sedis apostolicæ asserentes, quasdam falsas litteras utpote quæ licet in eis veræ bullæ filum esset immissum, nonnullas tamen rasuras (*sic*) suspectas habebant, in suæ assertionis testimonium produxerunt. Et licet inquisitores et episcopus memorati propter hoc juxta constitutionem apostolicam contra falsarios editam vellent procedere contra eos, ipsi tamen ut pœnam falsariorum effugerent, easdem litteras lacerantes, carnes in refectorio publice comedere non verentur, et a suis insolentiis minime desistentes, abbatem ipsorum eos ab invio ad viam salutis redigere affectantem, capientes non absque injectione manuum violenta eundem vivum inhumare voluerunt tradere sepulturæ. Cum igitur culpæ sint, in quibus culpa est relaxare vindictam, et mali debeant male perdi, ac vinea Domini locari agricolis, qui fructum temporibus suis reddant, mandamus quatenus per te vel alios habentes præ oculis solum Deum, personaliter ad monasterium ipsum accedens, si rem inveneris ita esse, amotis extra pestilentibus sæpe dictis, et in aliis monasteriis ejusdem ordinis intratis ad perpetuam in eis pœnitentiam peragendam, alios instituas in eodem, qui sibi per vitæ meritum, et aliis proficiant per exemplum, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Contradictores, etc.

Datum Lugduni, Idus octobris, anno IV.

(Cette lettre est extraite du Registre d'Innocent IV, conservé au Vatican, Livre IV, n° 164, f° 430.)

N° 3

LETTRÉ ÉCRITE PAR UN GIBELIN TOSCAN APRÈS L'ÉVACUATION DE FLORENCE PAR LES GUELPHES, EN 1260.

Ne vulgaris fame proloquium que dilapsa per orbem ex diversis et variis hominum voluntatibus multotiens a veritate discedit, ad audientiam vestram que noviter in nostris partibus contingerunt deducat aliter quam rei veritas protestatur, ecce rei seriem vobis stilo veridico aperimus. Quare Guelfi sacre regie majestatis rebelles, videntes sibi ex assumptione mille militum quos ad ipsorum reliquias conterendas universa societas fidelium Tuscie de novo stipendiabat, continuo mortis periculum preparari, apud¹..... cum Teutonicis Lucensium et aliis quos habere subsidiarios undique potuerunt, convenerunt in unum et disponentes sub novo malitie genere in spem simulate pacis, cum omni prorsus essent potentia et viribus destituti, ad se mentes

1. Lacune dans le manuscrit.

hominum revocare, ceperunt die xxvi septembris instantis per stratam directe versus Florentiam cum legato Ecclesie, falsis fratribus, mulieribus et pueris multis premissis crucibus et vociferando unanimiter *pacem, pacem*, dirigere quasi pacifice gressus suos; et ut pacis viderentur auctores in itinere neminem offendebant, credentes ad se prius hominum voluntatibus revocatis nobis propter hoc surripere civitatem. Sed nos ipsorum malignis calliditatibus volentes viriliter obviare, munita prius civitate, cum Florentina militia venimus contra illos. Quibus visis fecimus gentes nostras per acies ordinari extra civitatem per miliaria quinque ut eis si venissent pacem possimus tribuere quam ipsorum preconcepta dolositas exigebat; et sic dum vidissent constantiam gentis nostre intrepidam ad suscipiendum eos taliter ut decebat, ad partes alias mutato proposito diverterunt, hospitantes ea nocte apud Signam (*sic*) que a civitate per miliaria septem distat. Die namque sequenti, adveniente summo mane domino Francisco Simplicio regio in Tuscia vicario generali cum strenua militum comitiva, disposuimus hostiliter procedere contra eos. Et cum in procinctu itineris jam essemus, ecce supervenit nuntius Pisanorum referens et exorans instanter quod Pisanos etiam propere venientes deberemus ad communicandam nobiscum optate victoriae gloriam expectare. Quibus advenientibus predicti hostes nostrum non attendentes insultum per fuge sibi subsidium providerunt. In quorum fuga cum per diversa et varia loca diversim et varie recessissent, percussores¹ nostri equites quos pro eis retardandis et retinendis premisimus infeste persequentes ad (*sic*) dampna eis in personis et rebus gravissima intulerunt, et plures ex eis cepit imbecillitas muliebris de ipsorum se spoliis induendo. Nos ergo terras nostras omnes ad honorem regis et amicorum salutem servavimus illesas, amicis deinceps subsidium salutare et inimicis exterminium duce Deo ultimum illaturi.

(Manuscrit de la bibliothèque de l'Athenæum à Turin, n° 784, f° 61.)

N° 4

LES GUELFES DE FLORENCE, APRÈS LA PERTE DE LA BATAILLE D'ARBIA, APPELLENT CONRADIN EN ITALIE, ET LE SUPPLIENT DE SE METTRE A LEUR TÊTE CONTRE LEURS ENNEMIS, ET NOMMÉMENT CONTRE MANFRED, L'USURPATEUR DE LA SICILE (FIN DE 1260).

PARS *Guelfi scribit Conrado secundo contra Manfredum.*

Potentissimo domino Conrado secundo, Dei gratia serenissimo Jerusalem et Sicilie regi, ac illustrissimo Suevie duci, Maynardus, comes de Panico, partis Guelforum nobilium et popularium de Florentia et

1. Probablement *percussores*.

allis Tuscie terris generalis potestas, Guido Guerra, comes Tuscie palatinus, capitaneus, consilium et universitas prefate partis, sui devotissimi, seipsos et paratam semper et promptam ad grata servitia voluntatem.

Illustrissima vestre sublimis generositatis suavitas, que universum terrarum orbem illustrans merito quolibet excelsa precellit, nos jamdudum omnino vestros indesinanter zelare fecit et facit mirificam vestre celsitudinis exaltationem non solum a nobis et nostris, verum a vestris regnicolis, iniqua Manfredi principis Tarentini tyranide cruciatis, desiderabiliter expectatam; et ex hoc nephanda inaudite proditiōis perfidia jam dicti Manfredi jure (*sic*) regie dignitatis nomen nequiter usurpantis feroci furore furens exacerbata est non solum adversus nos, sed etiam in perniciem vestre gentis de regno, et in confusione nobilium latinorum, cum ipse quidem detestabili proposito fictas exequias jusserit celebrari de sublimi persona vestra, vitam cujus toto mentis affectu precunctis desideramus esse longevam, et tanquam successor utinam temere presumpserit regium suscipere diadema, nos et strenuum populum Florentie, cum quo unum et idem sumus, sibi voluit federe societatis adnecti contra omnes et precipue contra illos qui pro vobis adversarentur eidem; et cum a nobis super tanto facinore cum instantia requisitis merito fuisset repulsam passus, confestim cum inimicis nostris Gibellinis de Florentia proprie patrie proditoribus, et cum Senensibus conspiravit, et tam per eos quam per suos vicarios et ministros, et non modicam Saracenorum, Grecorum, Germanorum et regnicolarum militum quantitatem contra nos in Tusciam transmissorum guerram moveri fecit iniquam adversus nos, qui pro libertate ac justitia pugnaturi nobiles viros Conradum Bussanum (*sic*) et Conradum Groffum, qui tunc in curia Domini pape vestra negotia procurabant in auxilium nostrum duximus evocandos, ut ipsi cum vexillis vestris celsitudinem representando vestram, nobiscum essent in prelio contra hostes qui vestre altitudini detrahebant. Etenim (?) ostensuri vobis nostre fidei et devotionis constantiam intentionis propositum super vestris honoribus extollendis per Guilielmum Berardi de Florentia syndicum et ambasiatorem nostrum per quem vobis reverenter adnecteremur ad hoc specialiter constitutum, ipsum ad vestre serenitatis presentiam cum litteris nostris mandatum et auctoritatem et syndicum ipsius continentibus quas verbis harum lator ostenderet, duximus destinandum; qui cum ad curiam domini regis Ricardi tunc constitutam Guarmacia pervenisset, per aliquot dierum spatium tam de mandato ipsius regis, quam etiam causa expectandi aliquem conductorem conductu cujus securius in Bavariam venire posset, ubi dicebami tunc adesse, remoratus fuit, itineris incepti complendi tempus et facultatem expectans. Interea

quidem perfidia procurante Manfredi quidam nequissimi proditores per eum auro corrupti dum conducirerent prefatos Bussarum et Groffum, cum quibus[dam] militibus in nostrum auxilium venientes, eos graviter offenderunt, occidentes unum et alterum vulnerantes. Nec fuit impius ille prophanus hac proditione contentus, sed de concivibus nostris Gibellinorum fautoribus corripuit multos, qui cum nobiscum essent, facti sunt proditores nobis, et proprie patrie parricide. Cum enim ivimus cum magnifico exercitu nostro ad muniendum nobile castrum Montealcinum, et essemus cum nostris tentoribus prope Senas, inimici nostri, scilicet Manfredi ministri et Senenses et Guibellini confixi de occulta proditione contempta (*sic*) in perniciem nostram nobiscum prelium inceperunt, in quo proditores qui nobiscum et inter nos erant, abjectis signis rubee crucis, que nostri gerebant, detexerunt albarum hostilia crucium signa que sibi fecerant in occulto, et erectis Manfredi vexillis, in nos irruerunt a tergo, et nos et nostros tanti sceleris novitate attonitos, proh dolor! in bello cedere compulerunt, in quo cedere plebei quamvis modica nobilium quantitas ceccidisset. Ex quo adeo crevit audacia furiosa malorum, quod nos in propria civitate reversos proposuerant nequiter trucidare. Unde nos sicut sciunt nobiles viri comes Henrigitus de Sparnaria, et Conradus Groffus, et Rogerius de Dracone, qui tunc nobiscum in omnibus periculis affuerunt, civitate relicta, recurrimus ad egregiam civitatem Lucam, que nobiscum simul federe jurate societatis ad nostris (*sic*) hostibus viriliter adversatur, et in devotione vestra constitit et fideliter perseverat. Sane horrenda fama tam dolorosi casus ad eundem syndicum et ambasiatorem nostrum gressus suos ad vestram presentiam dirigentem per orbem delata devenit, et non solum retulit veritatem ruine gravis, sed false adjunxit eidem quod nos et nostri omnes capti et trucidati eramus, et nostre civitates et castra dira subversione deleta. Ita quod aliqua spes reparationis non erat, unde ambasiator idem tanto terrore confusus, retrocessit commisse legationis officio non expleto: quod nobis grave fuit plurimum et molestum. Quamquam vero inimicorum temeritas in sue nequissime voluntatis crudelitate persistat, vires eorum jam quasi obtuse sunt ad nichilum in proximo rediture, quum Sanctissimus Pater summus Pontifex Lucanis et nobis in sua protectione susceptis patenter et potenter favet, et prefatos Manfredum, Senenses et Gibellinos et omnes eorum fautores dure vinculo excommunicationis astrinxit, et insurgens cum totis suis suorumque fidelium viribus in eosdem terras Marchie, Ducatus et Orti sancti Petri, et multas alias conjurare fecit adversus eos, et in favorem nostrum reverendum patrem dominum Gualam de Vercellis, cappellanum suum, apostolice sedis legatum ad nos transmisit, nobis usque ad finalem confusionem hostium affuturum. Guelfi quoque de civitate Aretii,

socii et fratres nostri, civitatem ipsam tenent ad fidem vestram, et ejectis Ghibellinis omnibus ex eadem inimicis viriliter adversantur. Romaniole civitates etiam et multe terre ac principes et barones de Tuscia nobiscum in uno et eodem proposito perseverant. Lucenses vero quorum clara potentia mirifice et multipliciter exaltatur, et nos universas vires nostras undique congregamus, et armorum et gentium et equorum facimus magnum et celerem apparatus, ad nostre recuperationem salutis in proximo, favente Deo, feliciter processuri. Quocirca serenitatem vestram, in qua tota spes nostra consistit, attente deposcimus et suppliciter exoramus quatenus excitare dignemini eximiam celsitudinis vestre virtutem, et in Italiam venire potenter ad detractorum vestrorum proterviam debite conterendam, et ad recuperandum regnum a perfido bajulo vestro nequiter occupatum, quum postquam de vita vestra constabit, sine gravi labore pugne, a facie vestra fugient inimici, et ad pedes vestros fidelium multitudo concurret, et omnia succedent vobis ad votum; nostra quoque potentia omnino vobis adversus hostes nullo tempore defutura. Nos, etc. — (*Manuscrit du Vatican*, n° 4957, f° 83 verso, — 85.)

1261. *Responsiva ad precedentem.*

Conradus secundus, Dei gratia Jerusalem et Sicilie rex, dux Suevie; devotis suis dilectissimis viris, nobilibus Maghinaldo, comiti de Panicho, Dei gratia potestati partis Guelvorum de Florentia et aliis Tuscie terris, et comiti Guidoni Guerre, eadem gratia Tuscie palatino, et universitati dicte partis, gratiam suam cum affectu sincero.

Regie sublimitatis providentia, que singulorum affectum erga se statera discretionis examinat in eam partem potioribus benivolentie affectibus se convertit, ubi amicorum et fidelium devotio vehementer preponderat et excrescit. Consideratis igitur tam justis quam honestis petitionibus vestris per nobilem et prudentem virum concivem vestrum dominum Guidonem Altoviti de Florentia, syndicum et ambasiatorem vestrum, verbis quidem pondere non carentibus et gestibus maturitatem persone sue decentibus, eleganter et sufficienter in nostra et nostri karissimi avunculi et tutoris nostri Ludoyci, illustris comitis palatini Rheni, ducis Bavarie presentia recitatis, in quantum inhiantibus et ardentibus devotionis vestre desiderii nostrum felicem adventum ad partes Italie vel alterius ydonei et sufficientis legati nostri per omnia laudabili proposito prestolantes, adnecti et uniri nobis indissolubili federe cupiatis, congaudentibus super hoc precordiis aures porreximus attentas, et honestas vestre petitionis, nec non tam regie quam publice necessitatis utilitas, postremo vestra diutinis propter nos jam totiens lacessita pressuris, et invicta tandem inventa, ac tamquam in

fornace decoctionis examinata detentio (*sic*) nullam apud nos eisdem partibus (*sic*) repulsam patitur obviare spe vos firmissima de adventu nostro accelerando in Italiam, vel legati nostri, prehabito tamen prius principum Alemanie et aliorum subditorum nostrorum consilio, quos propter accelerationem et expeditionem ambasiatoris vestri prenominati ipso adhuc presente, non poteramus tam subito convocare, et premissis diligenti tractatu super itineris arripiendi processibus infaillibiliter animamur, et recipimus vos gratanter ad omnem deinceps unionis nostre connexionem, expansis vos totius benevolentie nostre brachiis tamquam devotos nostros karissimos amplectentes, et sub alis nostre protectionis et defensionis nutricao favoris nostri gremio confoven-tes, opem vobis et auxilium contra omnes et quoslibet inimicos vestros et adversarios nostros de Tuscia vel aliunde undecumque fuerint porrecturi, et specialiter contra Manfredum quondam principem Tarentinum et contra Gibellinos de Florentia et aliis Tuscie terris, et contra Senenses et alios quoslibet eorum complices et sequaces, ineuntes vobiscum amicitiam, vos et partem vestram pro nostra parte in proprium habituri, adjuvantes vos, manutinentes et pro nostris viribus defendentes, omnes adversarios vestros de Tuscia vel undecumque fuerint, ut prediximus pro nostris veris inimicis et capitalibus reputantes, eosdem in personis et rebus pro nostro posse, cum ex parte vestra requisiti fuerimus, offensuri. Recepimus etiam ab eodem sindico et procuratore vel ambasiatore vestro, cum de ipsius mandato et potestate per publicum instrumentum sigillo vestre partis sigillatum, quod una cum literis sigillatis ipsius procuratoris ob memoriam predictorum in archivo nostro fecimus penes nos reponi, evidenter constiterit (*sic*), super observandis nobis vice versa per vos omnibus supradictis, precipue tamen contra Manfredum et alios sive de regno nostro vel undecumque aliunde fuerint, nomine vestre partis et gentis juratoriam et in animas vestras prestitam caucionem. Et hec omnia cum auctoritate et assensu prefati tutoris et avunculi nostri, non per epistolam sed personaliter presentis in negotio, deliberate fecimus et consulte. Ut autem singula supradicta pleniorum efficaciam sortiantur, nos Ludoycus, Dei gratia comes palatinus Reni et dux Bavarie, tutor et avunculus domini Conradi secundi, Jerusalem et Sicilie regis, ducis Suevie, non per epistolam sed presentes, cum vere deliberando utilitati ipsius expedire viderimus, auctoritatem adhibuimus et consensum, et tam ipsius sigillo quam nostro communiendo contra futuras obliviones aut dubietatis insidias presentes literas fecimus sigillari.

Actum apud Illuminestri, anno Domini mccdm (*sic*) viii ydus maij.

(Extrait d'un manuscrit en parchemin de la Bibl. du Vatican, intitulé : *Liber multar. Epistol.*, n° 4957, f° 85 v° — 86.)

N° 5

CLÉMENT IV AUTORISE SON LÉGAT EN FRANCE A CONVERTIR LES VŒUX DES
CROISÉS POUR LA TERRE SAINTE EN UN VŒU POUR LA GUERRE DE SICILE.

Clemens, etc.

*Dilecto filio S*** tit. Sancte Cecilie presbytero cardinali, Apostolice
Sedis legato, salutem, etc.*

Cum promotio negotii Terre Sancte et Constantinopolitani imperii a negotio regni Sicilie pro majori parte dependere noscatur, nos attendentes quod facilius erit eorumdem Terre et imperii liberatio, si hujusmodi ejusdem regni negotium fuerit efficaciter, Deo favente, promotum, discretioni tue, de qua plena in Domino fiduciam obtinemus, absolvendi per te vel per alium omnes illos de regno Francie, et aliis terris tue legationis, qui votum crucis emiserunt jam vel emiserint in predicta Terre succursum a voto hujusmodi, illudque in susceptionem et executionem prefati negotii regni Sicilie committendi, plenam et liberam ad instar felicis recordationis Urbani pape predecessoris nostri concedimus auctoritate presentium potestatem. Adicientes ut ad absolutiorem et commutationem hujusmodi procedere valeas, non obstante juramento quo tales se ad transfretandum infra certum terminum in prefate Terre subsidium astrinxisse dicuntur. Nos enim cruce signatos illos, quorum vota fuerint taliter commutata, illa indulgentia, illoque privilegio, ac ea immunitate gaudere volumus que predicta Terre succurrentibus in generali concilio sunt concessa. — Datum Perusii, nonis martii, anno I (7 mars 1265).

Ex Regest. Clement. IV, Lib. I (*Litteræ curiales*), anno I, f° 59.
Lettres des Papes, dans la grande Bibliothèque de Paris, t. XXXV.

N° 6

LETTRE ÉCRITE DE LA COUR ROMAINE A CHARLES D'ANJOU, POUR LE PRIER
DE RECEVOIR EN GRACE LE COMTE MANFRED MALECTA, GRAND TRÉSO-
RIER DU ROI MANFRED.

Non tedeat quesumus regiam majestatem audire que scribimus, sed ad preces nostras aures sue clementie propinatrix inclinet et de vultu suo iudicium prodeat sub examine pietatis. Causam quidem prosequimur coram vobis et in ea fiducialiter patrocinium impertimur. Nam credimus et intendimus favorable fovere negotium et obtinere speramus in ipso, cum justum, pium, benignum et misericordem iudicem habeamus.

Unxit vos quidem Dominus oleo letitiae et magnificavit in gentibus quia odientes iniquitatem justitiam dilexistis. Subjecti Dominus vobis populos et gentes sub pedibus vestris quum manus vestra pie mansuetudinis circa subditos induit, asperitate severitatis exclusa; sublimavit regalis culmina potestatis quia benignitatis deserere semitas ignorastis; exaltavit thronum celsitudinis regiae quia consuevistis devotis supplicationibus misericordiae januam aperire. Profecto nostrae intercessionis instantia fulcitur multiplici suffragio rationis. Non autem nitimur (?) nisi quod nostrae petitioni vestra gratia suffragetur; verumtamen aliqua quibus ad intercedendum noster animus excitatur, succincte narrationis stylo describimus, ut in eorum exauditione quae cum magna fiducia petimus vestra clementia facilius inducatur. Vulgus quidem insinuat et fama publica manifestat quod *Manfredus Maletha* dictus tunc¹ comes camerarius, astrictus hactenus obsequiis olim Manfredi principis Tarentini, sicut salubrium operum ejus testimonium² innuebat, non in tenebris sed in claritate salutaris spiritus ambulabat, non in via damnationis suum dominum sequebatur, sed eum libenter ut dicitur ab invio damnabili retrahebat. Iste pauperes et egenos piis affectibus prosequens, alios victu reficere, alios vero curabat vestimentis necessariis operire. Iste cupiens immaculatum servari decorem pudicitiae virginalis, tradebat nuptui virgines et eis bona dotalia ministrabat. Iste vero miseros et oppressos seu quos carcer tyrannicus affligebat, pie miserationis subsidiis adunatis plurimos a suis relevare pressuris et quos poterat a carcerum studebat angustiis liberare. Profecto super hiis..... legati et aliorum fidedignorum testimonio commendatur, et credimus ad auditum regiae magnitudinis ex hiis aliqua pervenisse cum nequeant principis latere notitiam quae sunt subjectis sibi populis divulgata. Unde cum ipse consideratis talibus suis meritis non sit excludendus a gratia, sed ad illam potius favorabiliter admittendus, maxime cum nichil ipsum retraxerit a salubris sui prosecutione propositi qui Deo et Ecclesiae pre-dicte servire desiderat ac regis obsequiis se totaliter deputare, instanter petimus et rogamus quatenus ipsum pie miserationis benivolentia prosequentes et clementer admittentes ad gratiam, eum super restitutione castrorum quae in vestris manibus assignavit et pro quibus dominus papa motus erga eum affectione paterna vobis³ dirigit scripta sua, sic habere dignemini efficaciter exaudiri quod idem M. in vultu vestri serenitate letatus spei super premissis consequatur effectum et regale fastigium praeter divinum retributionis premium quod vobis exinde rependetur, humanis laudibus plenius extollatur, et nos qui negotium